
ANUNT DE PARTICIPARE

priviind achizifionarea : Produse alimentare inclusiv ecologice pentru institu{iile
subordonate DITS Briceni (Scolile clase primare de la 01.09,2021-31.12.2021)

(se indicd obiectul achiziliei)
prin procedura de achizilie Licitatie Publica

(tipul procedurii de achizilie)

1. f)enumirea autoritifii contractante: Direc{ia invifimint Tineret qi Sport Briceni

2. IDNO: 100960100013r

3. Adresa: or.Briceni str. Stefan cel Mare 38

4. Nunrlrul de telefon I farxt 0247 -2-29 -08;0247 -22668

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: contabilitateadirectia@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atrilruire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul proceduriiin SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
cI arutoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau cI achizi{ia implici o
alti formi de achizi{ie comuni): Direc{ia inviflmlnt Tineret gi Sport Briceni

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmFtoarelor
bunuri:

ffi

15511100-4 Lapte litri 8476
Lapte pasteonzat de

2.5 Yo ambalatin
peliculdacite I litru

78487.76

2 15500000-3 CheJir litri 3376.s0
Chefir ambalat in

pelicula a cite 0,5 l,
25%

43759.44

J 155000r00-3 Biochefir litri 586
Biochefir ambalat in
peliculli a cite 0.5 I

8028.20

A- 155000r00-4 Iaurt 2,6ok litri r997
iaurt ambalat ln

oeliculd a cite 0.5 I
32910.56

5 155420r00-9 Brtnzd de vaci kg 1058

Brlnzd de vaci
ambalatd in pachete
de pelicrul[ a cite 0,5

ks.5 Yo

s2900.00

6 l 55 l2 100-l Smtntind de vaci 776
Smintina de vaci 15%
ambalata in pelicula a

cite 0.51

24785.44

7 155300100-2 Unt 72,5ok kg t20l
Unt de 72,50

ambalat a cite 200
gr. Fdrd grasimi

vieitale.

122321.85

8 155420r00-9 Caqcaval kg 641.50
Ca$caval de calitate

superioara, ambalat in
peliculiacite lke40%

52384.89



9 031425;00-5 oud buc 30602 Ou[ de gaini
proaspete 59061.86

l0 r58212"00-l Piine de griu kg 10181
Calitate supeiioiua, a cite

0,5 kg / buc.Ambalat ln sac

de polietilen[ taiata
110972.90

ll 15821200-l Piine de secara kg rQ49
Calitate superioar4 a cite

0,5 kg / buc.Ambalat in sac

de polietileni taiata
ll37r.t6

t2 l58l I 100-8 Chifle buc 4108 Calitate superioara din
faina alba de eriu 9243.00

l3 t5332291-0 Covrigi kg 457 Calitate superioar4
ambalata in saci a cite 5 kg 7499.37

t4 158423 l0-8 Biscuili kg 772 Calitate superioar4
ambalata in cutii a cite 5 kg 12290.24

l5 158423 r0-8 Turte dulce kg 638
Calitate superioara
ambalati cite 5 ke 10539.76

t6 1s8423 l0-8 Turte de ovas kg 232
Calitate superioara
ambalati cite 5 ke 3832.64

t7 t5tt2l30-6 Carne de pui (gaini) kg t4t9
Carne de pui (gaini

intregi ) congelate de
(l-2 ke)

24141,17

18 r5n2r30-6 Piept de pui kg 3615

Piept de pui fara os
de calitate superioara

, congelat ambalat
sepafate cite un piept

de pui

167153.98

t9 r5 l 13000-3 Carne de porc kg 2357

Carne de porc
(muqchi) fara os .

calitate superioara,
DroasData

119017.98

20 r5221000-3 PeSte congelat kg 1594
Pegte Hec congelat

fara cap calitate
suoerioara

36339.49

21 I 5 l 13000-3 Carne de Vitel kg 523
Carne de vital de

cateeoria I-II 39225.00

22 t5112130-6 Pulpe de pui kg 476

Pulpe de pui, oalitate
suerioara, congelate,

ambulate in cutii a cite 5-
ll0 ke

14280.00

23 15613300-l Orez Slefuit kg 1397
Orez glefuit de calita

superioartr, ambalat cite I
kg in pachete de piliculd

15716.25

.,4 15613300-1 HriScd kg 1384
Hrigci de calitate

superioara, ambalata cite I
ks in oachete de oelicull

22711.44

25 1s850000-l PasteJdinoase kg t 83l
Paste fainoase de oalitate
superioari ambulate cite

1-5 ke
16479.00

26 15613300-1 Crupe de porumb kg 828
Calitate superioar4

ambalata irr pelicul5 a cite
lke

6566.04

27 l 56 13300-l Crupe de griS kg 848
Calitate superioar4

ambalata in pelicultr a cite
lke

7063.84

28 15613300-t Crupe de arpacqs kg 228
Calitate superioar4

ambalata in pelicul6 a cite
lke

1548.12

29 15613300-l Crupe de orz kg 459
Calitate superioar4

ambalata in peliculil a cite
lks

3rt6.61

30 156133i00-l Crupe de griu kg 559
Calitate superioar4

ambalata in pelicul?l a cite
lke

3784.43

3l 15613300-l Crupe de ovds kg 455
Calitate superioara,

ambalata in peliculd a cite
lks

4358.90

156133r00- I Mqzare Slefuitd kg 1008
Calitate superioar4

ambalata in peliculi a cite
lke

7650.72

JJ 15613300-t Faina de porumb kg 367
Calitate superioar4

ambalata in peliculd a cite
lke

2546.98

34 15613300-l Faina de griu kg 603
Calitate superioara,

ambalata in peliculd a oite
lks

4184.82

2



35 r5800000-6 Pastd de roSii kg 435.18
Calitate superioarq

ambalat in borcane a cite
0.720 ks.

rc226t73

36
158000100-6

magiun kg s09.20
Calitate sriperioarq

ambalata in borcane de
0.840 ks

8804.08

JI
1s800000-6

Mazare verde kg 532.40
Mazare verde , calitate
superioarl" Ambalata in
borcane a cite 0,700 gr

9412.83

38
15800000-6

fufuraturi rosii, kg r24
Cdlitate superioare,

ambalata ln butelii de 5-10
I

2501.08

39
15800000-6

fuIuraturi castraveti kg t46 Calitate superioare,
ambalata ln butelii de 5-10 29't4.82

40 1541 r 100-3 Ulei raJinat litri 1288
Ulei de floare soarelui

rafinat de calitate suerioara
ambalata in butelii de 5 I

39928.00

41 15800000-6 Cacao pudrd kg 32.40
Calitate superioar4

ambalata in pachete de 100
gr

236s.20

42
15800000-6

Sare iodatd kg 504
Calitate superioar4

ambalata in peliculf, a cite
'| lro

t7'74.48

43

15800000-6

ceqt kg 93.90

Ceai negru natural produs
obtinut din Frunze de ciai

care contine a daosuri
naterale(Frunze mascate,

intreagd), calitate
superioare, ambalat in cutii

acite0 l00kq

6419.t0

44
r5800000-6

Zahdr kg 2044 Calitate superioara"
ambalat a cite l-10 ke 36792.00

45

15800000-6

Foi de da/in kg 12.04

Foi de dafm uscate,
calitate superioar4

ambalata in pachete de
0,20 s

t420.72

46
15800000-6

Soda alimentard kg 28.50
Calitate superioar4

ambalata in cutii a cite
0.200 ks

44'7.45

4',7

15800000-6
Sare de piatra kg 48

Calitate superioara"
ambalata in peliculi a cite

lke
168.96

48 rs32t000-4 Suc defructe natural litri 1290
Calitate superioar4 natural

100% ambalata in cutii
tetrapac de la 3l-51

477:t0.00

49 03200000-3 Ceapd-produs ecologic kg 1537

Uscata far6
colte,curatd,neatacati de
vdttrmitori,filrd lovituri qi
deterior6ri cu mdrimea nu

mai micil de 5
cm,.Ambalat6 in saci

calitativi de mdrime medie.
H.G 1078 dn22.09.2008

cu privire la aprobarea
Reglementarii tehnice

producf ia agroalimentari
ecologici qi etichetarea

produselor agro-alimentare
ecologice qi Regulamentul
CE 834/2007 al Consiliului

Europei din 28.06.2007
privind productia ecologicb

gi etichetarea produselor
eoologice.In cazul in care
nu va parveni nici o ofertI
autoritatea contractanti va
examena ofertele depuse la

pozigiile date
oonvenlionale cOnform

criteriului cel mai mic pret
l/ sdpt.Luni de la ora 08.00
pina la l6:00 9i la solicitare

DITS Briceni plna la
3r.t2.202r

t0297.90

50

03200000-3

Morcov- produs ecologic kg r528

lntreg,sAnAtos,f6ril
d?tunitor, neramifi caJi,

lipsili de r6d[cini
secundare. Cu diametru nu

mai mic de 4-5 cm.
Ambalafi in saci calitativa

de mtrrime medie. H.G
1078 din 22.09.2008 cu

r0314.00



50privire la aprobarea
Reglementuii tehnicc

produclia agroalimen&!
ecologic[ gi etichetarea

produselor agro-alimentarc
ecologice gi Regulamentul
CE 83412007 al Consiliului

Europei din 28.06.2007
privind productia ecologici

gi etichetarea produselor
ecologice.In cauul in care
nu va parveni nici o oferti
autoritatea contractanta va
examena ofertele depuse la

pozigiile date
convenfionale conform

criteriului oel mai mic pret
l/ sdpt.Luni de la ora 08.00
pina la 16:00 gi la solicitare

DITS Briceni pina la
3t.12.202r

5l
03200000-3 Sfecld rcqie- produs

ecologic
kg 1403

Calitate supenoar4
ambalata in lazi a cite 20

kg
H.G 1078 din22.09.2008
cu privire la aprobarea
Reglementarii tehnice

producf ia agroalimentarf,
ecologicl qi etichetarea

produselor ago-alimentare
ecologice $i Regulamentul
CE 834 12007 al Consiliului

Europei din 28.06.2007
privind productia ecologicd

qi etichetarea produselor
ecologice.In cazul in care
nu va parveni nici o ofert[
autoritatea contractanttr va
examena ofertele depuse la

pozigiile date
conventionale conform

criteriului cel mai mic pret
l/ sdpt.Luni de la ora 08.00
pina la l6:00 gi la solicitare

DITS Briceni plna la
31.12.2021

6313.50

5'2 03200000-3 Varzd- produs ecologic kg 2342

htreagA curata sanltoas[,
neoripatilfirl orice fel de

materii strline vizibele fhrl
lovituri. Cu citpliina nu
numai mica de mfimea

medie
H.G 1078 dn22.09.2008

cu privire la aprobarea
Reglementarii tehnice

productia agroalimentarI
ecologicl 9i etichetarea

produselor agro-alimentare
ecologice gi Regulamentu|
CE 834/2007 al Consiliului

Europei din 28.06.2007
privind productia ecologici

gi etichetarea produselor
ecologice.In cazul in care
nu va parveni nici o ofertI
autoritatea contractantl va
examena ofertele depuse la

pozigiile date
convenfionale conform

criteriului cel mai mic pret
l/ sdpt.Luni de la ora 08.00
pina la l6:00 gi la solicitare

DITS Briceni pina la
31.t2.2021

13817.80

53 03200000-3 C artoti- pr o dus eco lo g ic kg 7124

lntregi, curati, neatacati de
vftAmitori. Cu diametru nu
mai mic de 8 cm. Ambalai

in saci calitative de
mlrimea medie.

H.c 1078 din22.09.2008
cu privire la aprobarea
Reglementarii tehnice

producf ia agroalimentari

39894.4A



ecologic[ gi etichetarea
produselor agro-alimentare
ecologice gi Regulamenful
CE 834/2007 al Consiliului

Europei din 28.06.2007
privind productia €cologicl

gi etichetarea produselor
ecologice.In cazul in care
nu va parveni nici o ofertd
autoritatga contractanld va
examena ofertele depuse la

pozigiile date
conventionale confonn

criteriului cel mai mic pret
l/ sipt.Luni de la ora 08.00
plna la 16:00 9i la solicitare

DITS Briceni pina la
31.12.2021

54 03200000-3 Mere- produs ecologic kg 1370

Calitate superioar4
ambalata in lazi a cite 20

kg
H.G 1078 dn22.09.2008

cu privire la aprobarea
Reglementarii tehnice

producf ia agroalimentarl
ecologicl $i etichetarea

produselor agro-alimentare
ecologice gi RegulamentuI
CE 83412007 al Consiliului

Europei din28.06.2007
privind productia ecologicd

gi etichetarea produselor
ecologice.In cazul in care
nu va parveni nici o ofertd
autoritatea contractanta va
examena ofertele depuse la

pozigiile date
conventionale conform

criteriului cel mai mic pret
li sdpt.Luni de la ora 08.00
plna la 16:00 gi la solicitare

DITS Briceni pina la
3r.t2.202r

9590.00

55
03200000-3

Fructe uscqte kg 168
Uscate la fum rece.

ambulate in cutii a cite I
ke

6683.04

56
03200000-3

banane kg 1705 Banana superioare 387s4.65

57
03200000-3

Mqndarine kg 1782 Mandarine superioare 39881.16

58
03200000-3

Sturtde kg 74 Stafide superioare 2943.72

59
03200000-3

Rosii kg 604 Rosii superioare 6040.00

60
03200000-3

Castroveti kg 444 Castraveti superioare 4440.00

6l
03200000-3 Ardei kg 550 fudei superior 5500.00

62
03200000-3

Prune proaspete kg 140 Prune proaspete superioare 700.00

Valoarea estimativtr totaltr r5i02439.04

f. in cazul in care corltractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pe toate loturile

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor arternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

ll.Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: 4 luni ( La comanda conform
ofertelor), qi graficului de livrare.

12. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2021

13' Contract de achizilie rezervat atelierelor proteJate sau cd acesta poate fi executat nurnaiin cadrul
unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu

(indicafi da sau nu)

5



14. Prestarea serviciului este rezewati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplica

(se menfioneazl respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelrurile minime)
al (ale) cerinfelor oventual impuse; se menfionea zlinforma{iile solicitate (DUAS,
documenta{ie):

1
Oilerta Semnatura electronica Obligatoriu

2
Certificat de lnregistrare a intreprinderii
emis de catre Camera inresistrArii de Stat

Semnatura electronica Obligatoriu

a
J

Informatii despre ofertant Semnatura electronica Oblieatoriu

4
Asigurarea cu personal de specialitate gi
fr€msport cu refrigerator

Semnatura electronica Obligatoriu

5
Raportul financiar pe anul 2020 Semnatura electronica Ob.tigatoriu

6
Certificat de la FISC privind lipsa sau
existenta datoriilor fata de bugetul public
National

Semnatura electronica Obligatoriu

7
Autorizatia sanitara veterinara de functionare
, pentru produsele alimentare

Semnatura electronica Ob.ligatoriu

8
Declaratia privind conduita etica Semnatura electronica Obiligatoriu

9
Lista fondatorilor Semnafura electronica ObJLigatoriu

l0 Graficul de execuf ie,liware Semnatura electronica Oblligatoriu

11
Eticheta ecologicd nalionalS sau comunitard Semnatura electronica Obltigatoriu

t2 DIJAE Semnatura electronica
Obl.igatoriu

13
Garantia pentru oferta(l%) din suma Original. Confirmat prin aplicarea

semnaturii si stampilei de la bancii.
Orisinal cu valabilitate de 30 zile

Obl.igatoriu

T4
Garan{ia Bancard Original. Confirmat prin aplicarea

semnaturii si stampilei
Obligatoriu

15
Ce,rtificat de conformitate Semnatira electronica Obligatoriu

I6
Extras copie - emis de Camera

Inregistrdrii de Stat (Ministerul
Dezvo ltdrii Informationale)

Obligatoriu

t7
Formularul F 4.1 si F 4.2 Semnatura electronica Obligatoriu

18
DECLARAIIE privind confirmarea

identitdlii beneficiarilor efectivi gi
neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
acriivitAfi ale unei organizafii sau grupdri
criminale, pentru coruplie, fraud[ gi/sau
spiilare de bani.

Se va prezentala data semnarii
contractului de c6tre operator economic
ciqtig[tor

Obligatoriu



16. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitaliei deschise, restrinsegi al procedurii
negociate), dupd caz nu se aplica

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): se aplica

18. Condi{ii speciale de care depindeindeplinirea contractului (indicafi dupi caz): respectare

cerin{elor conform caietului de sarcini, livrarea mirfurilor in 30 institufii incepind cu ora 8.00-pina la

ora 17.00, conform gralicului de livrare.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic prret,Standarre
GOST. Clalitatea superioara

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini lat [ora exact ] achizitii.md

- dpe: [datal achizitii.md

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: achizitii.md

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Lor;ul deschiderii ofertelor: achizitii.md
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tnttrziate vor ft respinse,

25. Persoanele autoruate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofizrtan(ii saa reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe lu deschiderea ofertelor, cu
exc:eplia cazului ctnd ofertele aufost depase prin SA (RSAP,,

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
stat

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fondurri ale
Uniunii Europene: nu se aplica

(se specifi cd denumireaproiectului qilsau programului)

7

Factorii de evaluare - cel mai mic pr6t

Pasul minim de scadere - 1%



28' T)enumirea qi adnesa organismului competent de solufionare a contestafiilorr
Ag,en(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Aatresa: mun. Chi+iTiy, !!: $!-"fan cet Mare qi Sftant nr.I24 (et.4), MD 2001;
Te UFax/email : 0 2 2- I 2 0 6 S 2, 0 2 2 g 2 0_ 6 S I, co ntei tatii@ns c.md''

29'Dal:a (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul ofir:ial al UniuniiEuropene privind contractul (contraciele) la care se referi anunful respectivg (dac6 estecazul): nu se aplica

30' in c'azul-achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare$nu $e aplica

31' Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupii cazrprecaarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf:

32, Dal:a transmiterii spre pubricare a anunfului de participare: 20.07,2021
33. in t:adrul procedunii de achizifie publici se va utiliz alacceptat

'34' Conl:ractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale aLl
organizafiei Mondiale-a Comerfului (numai in cazul anunlu-rilor transmise spre publicarein Jurnarul oficiar ar uniunii Europene): nu se unrt.uo. 

rp..in.a or;;;
i35. Alte informafii relevante:

Produsele alimentare urmeazd,a fi livrate in 30 instittufii conform ofertelor, s6 corespundd
nemijlociit cu oferta, standarte solicitate, produse de calitate superioar6,ambalata cu inrlicarea

Conducitorul grupului de lucru: gtirbu Vitalie


		2021-07-26T15:31:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




